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Punkt 257: Godkendelse af dagsordenen

00.00.00-G01-221-21

Beslutning
Dagsorden godkendt.



Punkt 258: Kvalitetsstandarder 2025 - indledende drøftelse

27.00.00-P23-1-24

Sagens kerne
Forslag til reviderede kvalitetsstandarder for sundheds- og ældreområdet fremlægges til den indledende drøftelse samt
godkendelse af, at sagen sendes i særskilt høring til Ældrerådet og Handicaprådet.

Sagen fremlægges igen for Udvalget for Ældre, Sundhed og Forebyggelse til anden drøftelse den 2. december 2024,
hvorefter sagen sendes til godkendelse i Økonomiudvalget den 12. december og til endelig godkendelse i Byrådet den 19.
december 2024.

Leder af Visitationen Peter Schultz deltager på udvalgsmødet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Ældre, Sundhed og Forebyggelse:

1. Drøfter forslag til reviderede kvalitetstandarder herunder forslag til rettelser som følge af budgetvedtagelsen for 2025
og frem.
2. Godkender, at sagen sendes i særskilt høring til Ældrerådet og Handicaprådet.

Beslutningskompetence
Udvalget for Ældre, Sundhed og Forebyggelse.

Beslutning
1. Direktionens indstilling drøftet.

2. Direktionens indstilling godkendt.

Sagsfremstilling
Ifølge bekendtgørelsen om kvalitetsstandarder skal Byrådet én gang årligt godkende kvalitetsstandarder under sundheds-
og ældreområdet. De nuværende kvalitetsstandarder for 2024 godkendte Byrådet den 14. december 2023.

Reviderede kvalitetsstandarder for 2025 fremlægges hermed til den indledende drøftelse og godkendelse i Udvalget for
Ældre, Sundhed og Forebyggelse. Sagen fremlægges igen for Udvalget den 2. december 2024, hvorefter sagen sendes til
godkendelse i Økonomiudvalget den 12. december 2024 og til endelig godkendelse i Byrådet den 19. december 2024.

Kvalitetsstandarderne tager afsæt i gældende lovgivning samt Byrådets beslutninger.

Kvalitetstandarderne er inddelt i seks hæfter:

Hæfte 1: Ældre i Halsnæs
Hæfte 2: Fællesskab og sundhed
Hæfte 3: Hjælpemidler og velfærdsteknologi
Hæfte 4: Personlig hjælp og pleje
Hæfte 5: Praktisk hjælp i hjemmet
Hæfte 6: Beboer på plejecenter

Sundheds- og ældreområdet har gennemgået kvalitetsstandarderne i forbindelse med den årlige revidering og fremlægger
hermed forslag til ændringer. Forslaget er opdelt i fem hovedområder:

Serviceniveauændringer
Præciseringer af serviceniveau
Lovændringer
Redaktionelle rettelser

Serviceniveauændringer:



I hæfte 2 på side 15 er der tilføjet et nyt afsnit om et nyt forebyggende tilbud 'Forebyggende stresstilbud: Hverdag i
balance - forebyg stress'.

Præciseringer af serviceniveau:

I Hæfte 1 på side 6 er tilbud om sorggruppe på Frivilligcenter Halsnæs tilføjet.
I hæfte 2 på side 4 er det blevet præciseret at Aktivitetshuset Paraplyen har åbent i dagtimerne.
I hæfte 2 på side 13 er der tilføjet et nyt afsnit om det allerede eksisterende tilbud 'Patientuddannelse til borgere
med KOL'.
I hæfte 3 på side 5 er information om 'Nærdepot og Velfærdsbibliotek' erstattet med information om 'Halsnæs
HjælpemiddelService'.
I hæfte 4 på side 7 er der foretaget en opdateret beskrivelse af de midlertidige specialpladser på Hundested
Plejecenter. 'Midlertidige specialpladser for borgere med svær demens' er således erstattet af 'midlertidige
specialpladser for udredning og afklaring af fremtidigt behov for borgere med svær demens'.
I hæfte 4 på side 8 er begrebet 'udadreagerende adfærd' erstattet med 'uforståelig adfærd'. Anvendelsen af begrebet
'uforståelig adfærd' er ny praksis og anvendes bl.a. af Sundhedsstyrelsen og Nationalt Videnscenter for Demens.

Som følge af vedtagelsen af budget 2025 og frem tilføjes information om følgende i kvalitetsstandarderne:

Tilbud om hjemmetræning til borgere, som modtager praktisk hjælp og/eller personlig pleje fra en leverandør af
hjemmepleje (hæfte 2, side 13).
Mulighed for, at borgeren som alternativ til at få dispenseret sin medicin i sygeplejeklinikken eller i eget hjem, kan
få pakket sin medicin i dosisruller (hæfte 4, side 4).
Tilbud om skærmbesøg til borgere, som er visiteret til hjælp til personlig pleje og praktisk hjælp eller sygepleje,
med henblik på at øge brugen af skærmbesøg (hæfte 4, side 4 og hæfte 5, side 4).
Borgere skal, hvis det er muligt, selv hente hjælpemidler på Halsnæs HjælpemiddelService (hæfte 3, side 4).
Når en borger visiteres til sygepleje, skal en sygeplejerske i samråd med borgeren vurdere om borgeren kan
modtage sygeplejen på en sygeplejeklinik. Det er ambitionen at flest mulige borgere bruger sygeplejeklinikkerne
(hæfte 4, side 6).

Lovændringer:
Der har ved dette års gennemgang af kvalitetsstandarderne ikke været lovændringer af betydning for
kvalitetsstandarderne.

Redaktionelle rettelser:
Den årlige revidering indeholder en række redaktionelle rettelser. Alle seks hæfter er blevet nærlæst med særlig fokus på
at gøre teksten let forståelig for borgeren og at rette kommafejl og grammatiske fejl.

Der er i år foretaget en mindre omfattende gennemgang af kvalitetsstandarderne, da Ældreloven forventes at træde i kraft
per 1. juli 2025, hvorved kvalitetsstandarderne formentlig skal revideres på ny.

Vedrørende vedtagelsen af budget 2025 og frem: I særskilt bilag er der vedlagt forslag til reviderede kvalitetsstandarder
som følge af budgetvedtagelsen. Disse vil blive skrevet ind i kvalitetsstandarderne til 2. drøftelse og endelig godkendelse.

Derudover er der som bilag til sagsfremstillingen vedlagt en samlet oversigt over forslag til revideringer og de seks hæfter
med kvalitetsstandarder inklusiv rettelser.

Lov- og plangrundlag
Lov om social service § 79
Lov om social service §§ 83, 83a og 86
Sundhedsloven.
Lov om almene boliger 54b
Lov om retssikkerhed
Bekendtgørelsen om kvalitetstandarder

Konsekvenser
Den årlige gennemgang af kvalitetsstandarder, herunder forslag til reviderede kvalitetsstandarder som følge af
budgetvedtagelsen, for sundheds- og ældreområdet skal understøtte, at borgeren er velinformeret om det politisk vedtagne
serviceniveau i Halsnæs Kommune.



Høring, dialog og formidling
Forslag til de reviderede kvalitetsstandarder sendes i særskilt høring i Ældrerådet og Handicaprådet inden de vedtages
endeligt.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

HALS_KvalStd_1_2025_2k_081024.pdf

HALS_KvalStd_2_2025_2k_081024.pdf

HALS_KvalStd_3_2025_1k_071024.pdf

HALS_KvalStd_4_2025_1k_071024.pdf

HALS_KvalStd_5_2025_1k_071024.pdf

HALS_KvalStd_6_2025_2k_071024.pdf

Revideringer - kvalitetsstandarder 2025

Reviderede kvalitetsstandarder som følge af budgetvedtagelsen



Punkt 259: Ændring af navn for Alkohol- og Stofrådgivningen

00.01.00-A00-93-24

Sagens kerne
Alkohol- og Stofrådgivningen ønsker at skifte navn til Halsnæs Rusmiddelcenter. Det nye navn vil signalere
sammenlignelighed med andre kommuners tilbud og forventes at virke mindre stigmatiserende.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Ældre, Sundhed og Forebyggelse godkender navneændring fra Alkohol- og
Stofrådgivningen til Halsnæs Rusmiddelcenter.

Beslutningskompetence
Udvalget for Ældre, Sundhed og Forebyggelse

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt.

Sagsfremstilling
I 2022 udarbejdede Komponent en analyse af rusmiddelbehandlingen i Halsnæs Kommune. Rapporten peger blandt andet
på behovet for øget fokus på de unge og rebranding af Alkohol- og Stofrådgivningens tilbud. Som led i den proces
foreslår Alkohol- og Stofrådgivningen, at navnet ændres til Halsnæs Rusmiddelcenter.

Frygt for stigma kan være en barriere for at opsøge hjælp, og det er håbet at ændring af navnet kan være en medvirkende
faktor til at reducere oplevelsen af eller frygten for stigmatisering, så flere borgere får mod til at opsøge den nødvendige
hjælp. Ord som ”Alkohol” og ”Stof” bliver ofte associeret med ”misbrug”. Mange borgere, og især de unge, har ofte svært
ved at relatere deres problematiske forbrug af rusmidler - eller deres eksperimentelle tilgang til rusmidler - som et
egentligt problem det første lange stykke tid. Ved at samle alkohol og stof under fællesbegrebet ”rusmidler” og dermed
navneskift til Rusmiddelcenter er håbet, at flere søger hjælp, da Rusmiddelcenter har et mere neutralt afsæt.

De sidste mange år har der både i sundhedsvæsenet og kommuner været fokus på afstigmatisering af Alkohol- og
Stofrådgivningens målgruppe, hvor ordet rusmidler i højere grad benyttes. Det ses, at tilsvarende tilbud i landes øvrige
kommuner også har ændret navn til rusmiddelcentre. Navneændring vil derfor også være en tydeliggørelse af, at Alkohol-
og Stofrådgivningen er et tilbud sammenligneligt med andre kommuners.

Der vil være mindre udgifter til udskiftning af skilte, som afholdes indenfor Center for Voksenstøttes ramme.

Konsekvenser
Det forventes, at navnet opleves mere neutralt, og at det vil medvirke til, at flere borgere søger hjælp i det kommunale
rusmiddeltilbud og føler sig mindre stigmatiseret.

Høring, dialog og formidling
Medarbejderne i Alkohol- og Stofrådgivningen har fremført ønsket om navneændring.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 260: KKR rammeaftale 2025-26 for det højt specialiserede
socialområde og specialundervisning

27.00.00-P27-1-24

Sagens kerne
Kommunerne har ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisning, så der er
tilstrækkeligt med specialiserede tilbud til, at borgerne kan få opfyldt deres behov – også når der er for få borgere til, at
hver enkelt kommune kan drive sit eget tilbud. Dette indebærer udarbejdelse af en to-årig rammeaftale, som regulerer
samarbejdet og udviklingen mellem kommuner i hovedstadsregionen og Region Hovedstaden. KKR Hovedstaden
varetager udarbejdelsen af rammeaftalen på vegne af kommunerne. Rammeaftale 2025-2026 består af selve rammeaftalen
samt to bilag: 1) Styringsdel og 2) Udviklingsdel.

KKR Hovedstaden har på sit møde den 6. september 2024 godkendt rammeaftalen og anbefalet, at kommunerne i
hovedstadsregionen og Region Hovedstaden godkender Rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede socialområde
og specialundervisning. Rammeaftalen skal være behandlet i kommunen senest den 29. november 2024. Sagen behandles
parallelt i Udvalget for Ældre, Sundhed og Forebyggelse og Udvalget for Skole, Uddannelse og Dagtilbud.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender Rammeaftale 2025-26 for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning.

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Direktionens indstilling anbefales.

Sagsfremstilling
Kommunernes samlede ansvar for socialområdet indebærer et forsyningsansvar og et ansvar for at koordinere højt
specialiserede ydelser. Rammeaftalen har til formål at regulere og udvikle samarbejdet mellem kommunerne og Region
Hovedstaden om dette. Rammeaftalen består af en udviklings- og en styringsdel, som er vedlagt sagen.

Udviklingsdel
Formålet med Udviklingsdelen er at udpege udviklingstendenser i forhold til tilbudstyper, målgrupper m.v., at
tilvejebringe et samlet overblik over de højt og mest specialiserede tilbud i hovedstadsregionen samt at sikre koordination
og udvikling af nye tilbud, så ekspertise og ressourcer på særlige områder anvendes hensigtsmæssigt.

Der er med Rammeaftale 2025-26 udpeget fire fokusområder, som vil præge det udviklingsarbejde, der bliver sat i værk i
regi af rammeaftalen. Fokusområderne er:

1. Udvikling af en relevant og aktuel tilbudsvifte. I en årrække har KKR Hovedstaden haft fokus på udvikling af den
fælles tilbudsvifte. Arbejdet med udvikling af tilbudsviften videreføres i Rammeaftale 2025-2026 med henblik på at
etablere flere pladser på relevante tilbud til borgerne.

2. Alternative og fleksible tilbud. KKR Hovedstaden fokuserer på konkrete tiltag, hvor kommunerne kan forsøge at
påvirke lovgivningen og lade sig inspirere af hinanden. Det kan være i forbindelse med opgangsfællesskaber,
hjemløseudspillet mv.

3. Kommunale indsatser til borgere med psykisk sygdom. KKR Hovedstaden vil styrke det fælleskommunale fokus på
psykiatriområdet. Det skal ske ved at skele til 10-årsplanen for psykiatri. Desuden skal embedsmandsudvalget
udbygge samarbejdet på det fælleskommunale social- og sundhedsområde. Her skal udvikling af en fast
samarbejdsstruktur mellem embedsmandsudvalgene på de to områder bane vejen for en styrkelse af samarbejdet
mellem områderne.

4. Styring og udvikling af det specialiserede socialområde gennem brug af valide data. KKR Hovedstaden har
monitoreret udviklingen i udgifter, aktiviteter, diagnoser mv. i en årrække. Der vil fortsat være fokus på at udvikle
nye tilgange til, hvordan kommunerne bedst muligt har de relevante muligheder for at benchmarke.



I Rammeaftalens Udviklingsdel præsenteres ligeledes de modeller, der i hovedstadsregionen kan benyttes til at udvide
botilbudskapaciteten (Økonomimodel), til at følge udviklingen i udgifterne på det specialiserede socialområde
(Monitoreringsmodel) og til at afdække, hvilke målgrupper, kommunerne i hovedstadsregionen har størst udfordringer
med at finde relevante matches til (afdækning af målgrupper).

Økonomimodellen benyttes til oprettelse af pladser til udvalgte målgrupper. Den giver driftssikkerhed for driftsherren i
opbygningsfasen ved at kommunerne forpligter hinanden økonomisk, og modellen understøtter dermed udvidelse af
tilbudsviften. Økonomimodellen kan benyttes til etablering af nye pladser til målgruppen voksne med
autismespektrumforstyrrelser kombineret med selvskadende adfærd, afvigende seksuel adfærd, udadreagerende adfærd
e.l. I 2024 er økonomimodellen udvidet fra kun at kunne benyttes til etablering af nye pladser i eksisterende tilbud til også
at omfavne etablering af nye tilbud til målgruppen.

Styringsdel
I hovedstadsregionen driver kommuner og Region Hovedstaden tilbud på det specialiserede social- og
specialundervisningsområde, som andre kommuner kan benytte til mennesker med særlige behov. Som udgangspunkt for
køb og salg af pladser på disse tilbud er der en dialog mellem kommuner og driftsherrer om de konkrete forløb.
Styringsdelen i Rammeaftalen understøtter denne dialog og er med til at lægge rammerne for udviklingen af kapacitet og
priser på de sociale tilbud.

Rammeaftalens Styringsdel omfatter aftaler, takstmodel samt procedurer og principper for samarbejde på det takstbelagte
område. Formålet er at lægge rammerne for prissætningen samt opfølgning på udviklingen i udgifterne for de tilbud, der
er omfattet af Rammeaftalen. Desuden er formålet at øge bevidstheden om og stillingtagen til de styringsmæssige
konsekvenser af, at kommunerne på det specialiserede socialområde er afhængige af at købe og sælge pladser på sociale
tilbud på tværs af kommunegrænserne og af Region Hovedstaden.

Kommunerne i hovedstadsregionen og Region Hovedstaden har igen indgået en aftale om udviklingen i udgifter per dag i
de takstbelagte tilbud på det specialiserede socialområde og specialundervisning. Aftalen har siden 2019 lydt: At udgifter
per dag i de takstbelagte tilbud på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet hvert år maksimalt må
stige med pris- og lønfremskrivningen.

Lov- og plangrundlag
Rammeaftale 2025-26 for det højt specialiserede socialområde og specialundervisning, kommunerne i
hovedstadsregionen og Region Hovedstaden.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Bilag 2 til Rammeaftale 2025-2026 Udviklingsdel.pdf

Bilag 1 til Rammeaftale 2025-2026 Styringsdel.pdf

Hovedstadsregionens Rammeaftale 2025-2026.pdf



Punkt 261: Status på puljen 'Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen'
1., 2. og 3. kvartal 2024

27.36.00-A00-12-21

Sagens kerne
Udvalget for Ældre, Sundhed og Forebyggelse orienteres om status på forbruget vedrørende puljen 'Flere hænder og
højere kvalitet i ældreplejen' på Ældreområdet for 1., 2. og 3. kvartal 2024.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Ældre, Sundhed og Forebyggelse tager orienteringen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Ældre, Sundhed og Forebyggelse.

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalget orienteres hermed om status på forbruget vedrørende puljen 'Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen' på
Ældreområdet for de første tre kvartaler af 2024.

Skemaet herunder viser forbruget fra 1. januar til 30. september 2024 og det samlede budget for 2024.

Pulje Forbrug
2024

Samlet
budget

Puljen 'Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen'
(tilskud fra Socialstyrelsen)

2.522.786 3.709.034

Puljen 'Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen' er en pulje fra Socialstyrelsen, der skal bruges på
erstatningspersonale for ufaglærte i SOSU-uddannelse. Hvis der er puljepenge til overs, er det muligt at bruge
overskydende puljepenge på vikarer og kompetenceudvikling af plejepersonalet. Puljen har eksisteret fra 2. halvår 2021
og løber til og med 2024. Der er afsat 1,46 mio. kr. i 2021, 3,1 mio. kr. i 2022 og 2023 og 3,4 mio. kr. i 2024 før PL-
regulering. Det er ikke muligt at overføre restbudget fra år til år på denne pulje. Fra 2025 er puljen overgået til
bloktilskuddet og det er i forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2025 og frem besluttet at midlerne tilføres
Sundheds- og Ældreområdet
I vedhæftede bilag ses det udspecificerede forbrug.

Lov- og plangrundlag
Finansloven

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Bilag Puljeoversigt UÆSF 3 første kvartaler i 2024 status (d.07.10.2024).docx



Punkt 262: Orientering fra formanden

00.00.00-G01-221-21

Beslutning
Orientering taget til efterretning



Punkt 263: Underskriftsark

00.00.00-G01-221-21

Beslutning
Protokollen godkendt

__________________________
Thue Lundgaard (Ø)
Formand

______________________________________
Kirsten A. Lauritsen (A)
Næstformand

______________________________________
Annette Westh (A)

______________________________________
Anja Rosengreen (F)

______________________________________
Ole S. Nielsen (O)

______________________________________
Sune Raunkjær (V)

______________________________________
Susan Eirfeldt (V)
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